

[REDACTED]

Od: [REDACTED]
Odesláno: čtvrtek 5. srpna 2021 7:40
Komu: podatelna@hygpaha.cz
Předmět: Žádost o poskytnutí informací podle § 4 odst. 1 zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů - Azbest v pražském metru
Podepsáno: [REDACTED]

Hygienická stanice hlavního města Prahy
Rytířská 404/12
110 01 Praha 1

Tato žádost podle § 4 odst. 1 zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, je určena Hygienické stanici hl. Prahy (dále jen "KHS").

Žádám o sdělení:

1) názvu společnosti, která v rámci probíhající rekonstrukce tunelů pražského metra má provádět pravidelné měření úrovně azbestu vždy po skončení prací, před opětovným spuštěním provozu metra,

2) zda KHS provádí kontrolu výsledků (způsobu odběru vzorků/jejich vyhodnocení),

3) jaký je požadován způsob měření úrovně azbestu, aby umožnil vyhodnocení v reálném čase (tzn. v době mezi skončením prací a spuštěním provozu),

4) zda KHS nějak fakticky dohlíží na pracovní podmínky (používání ochranných pomůcek, zvolenou technologii odstraňování...),

5) zda KHS plánuje provedení neohlášené kontroly se zaměřením na výše uvedené s ohledem na množství dotčených osob (zaměstnanci, cestující) v případě, kdyby náhodou měření prováděno vůbec nebylo, případně byly porušovány předpisy v souvislosti s odstraňováním azbestu (vrtání, broušení, přesun)?

Uvedené informace je možné zaslat pouze na adresu elektronické pošty

[REDACTED]

[REDACTED]

Váš dopis č. j.: sine
Ze dne: 5. 8. 2021
Naše č. j.: HSHMP 50296/2021
Sp. Značka: S-HSHMP 48232/2021
Vyřizuje: [REDAKCE]
Tel.: [REDAKCE]
E-m [REDAKCE]
V Praze dne: 19. 8. 2021



Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb.

Vážený pane,

dne 5. 8. 2020 obdržela Hygienická stanice hlavního města Prahy (dále jen „HS HMP“) žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů týkající se následujících sdělení:

- 1) názvu společnosti, která v rámci probíhající rekonstrukce tunelů pražského metra má provádět pravidelné měření úrovně azbestu vždy po skončení prací, před opětovným spuštěním provozu metra,
- 2) zda KHS provádí kontrolu výsledků (způsobu odběru vzorků/jejich vyhodnocení),
- 3) jaký je požadován způsob měření úrovně azbestu, aby umožnil vyhodnocení v reálném čase (tzn. v době mezi skončením prací a spuštěním provozu),
- 4) zda KHS nějak fakticky dohlíží na pracovní podmínky (používání ochranných pomůcek, zvolenou technologii odstraňování...)
- 5) zda KHS plánuje provedení neohlášené kontroly se zaměřením na výše uvedené s ohledem na množství dotčených osob (zaměstnanci, cestující) v případě, kdyby náhodou měření prováděno vůbec nebylo, případně byly porušovány předpisy v souvislosti s odstraňováním azbestu (vrtání, broušení, přesun)?

K bodu 1 sděluji, že název společnosti, která provádí odběr vzorků a jejich analýzu je akreditovaná laboratoř [REDAKCE]

K bodu 2 sděluji, že HS HMP pravidelně provádí kontrolu předložených výsledků kontrolních měření (protokolů) úrovně azbestu v pracovním ovzduší. HSHMP nepřísluší kontrola způsobu odběru vzorků ani neprovádí kontrolu jejich vyhodnocení. HS HMP je předkládán rozpis termínů prací s azbestem na jednotlivých úsecích metra s daty měření koncentrace azbestových vláken v ovzduší, jsou předkládány veškeré protokoly o odběru vzorku a veškeré protokoly o zkouškách. Výsledky analýz byly dosud vždy více než uspokojivé, standardně je na vyhodnocené ploše zachyceno 0 vláken azbest chrysotil a 0 vláken azbest amfibolický.


K bodu 3 sděluji že HS HMP nepřísluší provádět kontrolu průběhu měření, měření je prováděno akreditovanou laboratoří.

K bodu 4 sděluji, že HS HMP posuzuje každé hlášení zaměstnavatele, který má povinnost ohlásit, že budou prováděny práce, při nichž jsou nebo mohou být zaměstnanci exponováni azbestu. Dále je zaměstnavatel povinen opatření k předcházení a omezení rizik souvisejících s expozicí azbestu

předem projednat s příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví. Zaměstnavatel je povinen dodržovat minimální opatření k ochraně zdraví podle § 21 nařízení vlády č. 361/2007 Sb. Opatření definované v § 21 jsou minimální, HS HMP může stanovit i přísnější, ale musí mít odůvodnění ve vztahu k ochraně zdraví zaměstnanců při práci.

Běžnou praxí je, že během procesu projednání dochází nejen k posouzení hlášení, ale i k místnímu šetření, tedy prohlídce míst, kde bude odstraňování probíhat a seznámení se s celým procesem odstraňování materiálů obsahující azbest. HS HMP dále provádí pravidelní kontroly zaměřené na pracovní podmínky při práci s azbestem. Jedná se o státní zdravotní dozor se zaměřením na ochranu zdraví při práci. Zejména se provádí fyzická kontrola, zda-li zaměstnavatel postupuje podle předem projednaného hlášení a dále kontrola zda jsou dodržena minimální opatření k ochraně zdraví zaměstnance atd.

K bodu 5 sděluji, že HSHMP pravidelně vykonává neohlášeně státní zdravotní dozor (v režimu zákona 255/2012 Sb. o státní kontrole, v platném znění), tedy kontrolu dodržování platného legislativního rámce pro danou oblast (zejména zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů a nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci, ve znění pozdějších předpisů).


ředitel odboru hygieny práce

„podepsáno kvalifikovaným elektronickým podpisem“